
Audit om luftvejsinfektioner 
En elektronisk audit i samarbejde mellem DAK-E og APO 
for læger tilknyttet datafangstmodulet. 
 
 
 
Kære kollega 
 
Du inviteres hermed til at deltage i den første elektroniske audit, som 
arrangeres i et samarbejde mellem DAK-E og APO. Auditregistreringen 
finder sted i januar/februar 2009 med registreringsstart mandag den 
19. januar.  
 

Baggrund 
90 % af al den antibiotika, der ordineres i Danmark, udskrives i almen praksis, og langt den største 
del til patienter med luftvejsinfektioner. Den væsentligste årsag til udvikling af resistente 
bakterier er et stort forbrug af antibiotika, hvilket giver mulighed for selektion af resistente 
stammer. Der har de senere år været mange initiativer, der har haft til hensigt at reducere 
antibiotikaudskrivningen i almen praksis. Dels talrige konventionelle audit, desuden mange 
kampagner – senest fra Sundhedsstyrelsen. Audit Projekt Odense står i øjeblikket i spidsen for et 
EU-projekt ”HAPPY AUDIT”, der i 2008-2009 gennemfører luftvejsaudit for mere end 600 læger i 
Spanien, Sverige, Danmark, Litauen, Kaliningrad og Argentina. Projekterne har alle haft samme 
formål: at bedre kvaliteten af antibiotikaordinationer i almen praksis ved at sikre, at de rigtige, og 
kun de rigtige patienter bliver behandlet og med det rigtige antibiotikum. 
 

APO-metoden 
Et APO-projekt består af følgende dele:  
 

1. Første auditregistrering i 4 uger 
2. Intervention – inkluderer opfølgningsmøde for de deltagende læger samt forskellige andre 

opfølgningsaktiviteter 
3. Anden auditregistrering efter et år – derefter evaluering af projektet 

 

Audit i DAK-E regi 
Alle læger, der er koblet op på datafangstmodulet og tilsluttet diabetesforløbsydelsen, får tilbudt 
deltagelse i audit. Audit udføres på den måde, at der i registreringsperioden er aktiveret en pop-
up menu, således at der efter hver kodning af en luftvejsinfektion i ICPC popper et auditskema op. 
Registreringen forudsætter derfor, at du i din dagligdag plejer at ICPC kode dine patientkontakter. 
I hvert fald er det en betingelse for registreringen, at du i denne periode ICPC koder dine kontakter 
med luftvejsinfektioner. 



Halvdelen af deltagerne får et fuldt, konventionelt auditskema som pop-up, hvorimod halvdelen 
af deltagerne kun får et auditskema med de variable, vi ikke kan trække via datafangstmodulet. 
Deltagelse i auditprojektet tilbydes til i alt 50 læger, 25 i hver gruppe. Alle læger får tilbudt 
opfølgningsmøde samt diverse andre opfølgningsaktiviteter. Deltagelse i møderne er gratis, og du 
får kørselsgodtgørelse og tabt arbejdsfortjeneste. Det er meget let at deltage i audit. I 
registreringsperioden er det ICPC diagnosen, der genererer auditskemaet, så du behøver ikke at 
være bange for at glemme registreringer. Det tager ikke mere end 1 min. at udfylde pop-up 
skemaet, så det vil ikke forsinke dig i din hverdag.  
 

Opfølgning 
Der arrangeres efter første registrering et heldags opfølgningskursus onsdag den 16. september 
på Hindsgavl Slot i Middelfart med deltagelse af bl.a. overlæge dr. med. Bente Garhn-Hansen, 
Klinisk Mikrobiologisk Afdeling, Odense Universitetshospital, som har stor indsigt i 
antibiotikabehandling i almen praksis. 
 
Svarskrivelsen lægges ca. en uge før kurset ud på sundhed.dk på samme sted, hvor dine data for 
diabetes ligger. Du får således mulighed for at studere resultaterne inden kurset. På mødet vil der 
være mulighed for diskussion samt vurdering af egne og de samlede resultater, og vi vil 
sammenligne med den internationale ”HAPPY AUDIT”. Vi identificerer eksisterende 
kvalitetsproblemer, og det besluttes, hvilke områder der bør forbedres og hvilke andre 
opfølgningsaktiviteter, der kan sikre et godt resultat. 
 

Omkostninger 
Det er gratis at deltage i projektet, og du får tabt arbejdsfortjeneste og kørselsgodtgørelse for 
deltagelse i kurser.  
 

Tilmelding  
Tilmelding snarest muligt. Får vi flere tilmeldinger end de 50, som vi har plads til, gælder først til 
mølle-princippet. 
 
Vi håber mange vil melde sig og være med til at udvikle den elektroniske auditmodel, der 
forventes at blive et vigtigt element i fremtidens kvalitetsudvikling.  
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